
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  71Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 115/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA 1ª 2007/2010 01 a 
30/03/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 290392

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 90/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018, publicada no D.O.E 15/01/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período 
de 31/01 a 02/02/2018.
II - DESIGNAR a servidora ALDAIR DE CASTRO JUCA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o função gratif cada de Chefe de 
Unidade de Apoio do Interior, durante o afastamento da titular, 
ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS, no período de 
15/01 a 13/02/2018.
III - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANCO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratif cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento 
da titular, BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA, nos dias 05 e 
06/02/2018.
IV - DESIGNAR o servidor ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO, 
Técnico Especializado - Engenheiro, para exercer o cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de Obras 
e Manutenção, durante o afastamento do titular, LUIZ RICARDO 
PINHO, nos dias 07 e 08/02/2018.
V - DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Engenharia, durante o 
afastamento do titular, ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO, no 
período de 07 a 08/02/2018.
VI - DESIGNAR a servidora CRISTINA XAVIER DE CASTRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Pessoal, durante o 
afastamento do titular, ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, no dia 08/01/2018.
VII - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratif cada 
de Chefe de Serviço de Documentação, durante o afastamento 
da titular, ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no 
período de 19 a 23/02/2018.
VIII - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o 
afastamento do titular, WAGNER ARAGAO SALES, no período de 
16 a 19/12/2017.
IX - DESIGNAR a servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, 
Auxiliar de Administração, para exercer o função gratif cada 
de Chefe do Serviço de Transportes, durante o afastamento 
do titular, PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, nos dias 07 e 

08/02/2018.
X - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante 
o afastamento da titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA 
SILVA, no período de 31/01 a 02/02/2018.
XI - DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA 
DA CUNHA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratif cada de Chefe do Serviço de Compras, durante o 
afastamento do titular, FERNANDO SILVA DE CARVALHO, no 
período de 16 a 19/12/2017.
XII - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor do Departamento de Administração, 
durante o afastamento do titular, VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, nos dias 07 e 08/02/2018.
XIII - DESIGNAR o servidor RENATO HENRIQUE ANDRADE 
TAVARES, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratif cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento 
da titular, CRISTINA XAVIER DE CASTRO, no dia 08/01/2018.
XIV - DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, 
Técnico Especializado - Arquiteto, para exercer o cargo de 
assistência intermediária de Chefe de Divisão de Arquitetura, 
durante o afastamento da titular, ANA PRISCILA CORREA DA 
SILVA, nos dias 15 e 16/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

Protocolo: 290396

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 110/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ADRIANA MORAES FERREIRA 2017/2018 15/02 a 
16/03/2018

14/05 a 
12/06/2018

AMANDA SILVIA SILVA SOUZA 
NOGUEIRA 2017/2018 08/01 a 

06/02/2018
01 

30/08/2018

CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 2017/2018 15/02 a 
16/03/2018

08/03 a 
06/04/2018

CARLOS ALBERTO MIRANDA 
RODRIGUES 2017/2018 14/06 a 

13/07/2018
18/06 a 

17/07/2018

CELIA MARIA DE MOURA BRITO 2017/2018 01/02 a 
02/03/2018

02 a 
31/07/2018

DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018

02 a 
31/07/2018

DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 2017/2018 02 a 
21/05/2018

15/03 a 
13/04/2018

ELIENAI ARAUJO DA SILVA SANTOS 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018

13/06 a 
12/07/2018

FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA 2017/2018 16/07 a 
14/08/2018

08/10 a 
06/11/2018

ISRAEL DOS SANTOS MENDONCA 2017/2018 15/02 a 
16/03/2018

04/06 a 
03/07/2018

KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA 2017/2018 15/02 a 
16/03/2018

27/03 a 
25/04/2018

LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA 2017/2018 01 a 
30/06/2018

09/07 a 
07/08/2018

LUCAS PAMPLONA PAOLELLI 2017/2018 01/02 a 
02/03/2018

20/03 a 
18/04/2018

MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO 
CAVALCANTE 2017/2018 01 a 

30/06/2018
03/04 a 

02/05/2018

PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR 2017/2018 01 a 
30/06/2018

01 a 
30/11/2018

PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018

02 a 
31/07/2018

REGEANE ANDREZA ARAUJO DE BRITO 
NOBRE 2017/2018 02 a 

31/07/2018
05/02 a 

06/03/2018

RODRIGO FABIANO BENTES XAVIER 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018

14/06 a 
13/07/2018

RONILSON BARATA DUARTE 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018

02 a 
31/07/2018

ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES 2017/2018 17/07 a 
15/08/2018

06/08 a 
04/09/2018

SARA MICHELLE SOUSA DE FREITAS 2017/2018 01 a 
30/10/2018

20/11 a 
19/12/2018

SUE ANN DA SILVA MARCAL 2017/2018 11/06 a 
10/07/2018

19/02 a 
20/03/2018

UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST 
CRUZ 2017/2018 08/01 a 

06/02/2018
04/06 a 

03/07/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 127/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que 
lhe foram deplegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, lotados nas Promotorias 
de Justiça do Interior, f xadas pela Portaria nº 615/2017-MP/
SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, no 
período de 8/1 a 6/2/2018, conforme abaixo discriminado:

NOME A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

AGLAILDO MONTEIRO MAIA 08/01/2018 30

ANA WANDERLEIA MARTINS DOS 
SANTOS 02/02/2018 05

ANTONIO FLAVIO BATISTA DE 
ALMEIDA 16/01/2018 22

ANTONIO MARCOS PAIVA SODRE 08/01/2018 30

ARLENA SARMENTO DE FREITAS 19/01/2018 19

BRUNA PONTES DE OLIVEIRA 01/03/2018 30

DEISE MARIA ANDRADE VIANA 
LINDOLFO 01/02/2018 30

DEIVE HENVERSON BORGES DOS 
SANTOS 08/01/2018 30

DINEIR NEVES PRIMO 01/02/2018 30

DONINO CARVALHO PIEDADE 
FILHO 19/02/2018 30

EDER GOMES DE SOUZA 19/01/2018 19

EMANUEL SALUSTIANO 
CAVALCANTE LEITE 08/01/2018 30

GIOVANI BRENO FERNANDES 09/02/2018 12

HELBER JAMES SOUSA BARROS 08/01/2018 30

JAQUELINE DE MORAES 
ANDRADE 08/01/2018 30

JERFFSON LEMOS TORTOLA 15/01/2018 30

JOILMA MARTINS DA SILVA 29/01/2018 16


